
kommunereformen

AUDNEDAL/LYNGDAL

– Det pleier å være omvendt. Tåke 
nede i dalen og sol her oppe, sier 
Odd Inge Skregelid (45) med et 
stort smil. Han kommer van-
drende ut av skodda som har lagt 
seg som et tykt sjal over kommu-
negrensen mellom Audnedal og 
Lyngdal.

Men går det som lokalpolitiker-
ne har bestemt, skal den fjernes i 
alle fall, og vi har lagt ut på en mi-
serabel grusvei sørvest for Kons-
mo på jakt etter de som bor helt 
på grensen. 

Den nærmeste vi finner er 
Skregelid på Hægeland - og han 
stortrives:

– Har bodd her siden 2013, og 
har ikke tenkt å flytte, sier man-
nen som er både snekker og bon-
de. Ti okser er nettopp sendt til 
slakteriet, elleve kyr med kalv bi-

våner intervjuet, og selve gården 
har han personlig renovert etter 
at han og kona Gudrun Egebø 
overtok den av svigerforeldrene. 
1600 mål mark hører til, 50 av 
dem dyrkes.

Og for å gå rett på sak, kan vi 
jo høre hva Skregelid synes om 
at Lyngdals og Audnedals mar-
ker kan bli ett?

– Tja, smiler han, og innrøm-
mer etter litt mildt press at han 
stemte nei da innbyggerne i vin-
ter fikk si ja eller nei til ekteskap 
med Lyngdal og Hægebostad. 59 
prosent sa riktignok ja, men Hæ-
gebostad nektet, så det gikk ikke 
likevel.

Full Forvirring
– Jeg synes et var for mye usikker-
het, sier Skregelid. Og ingen kan 
beskylde ham for å ta feil der. 
Både Lyngdal og Audnedal har 
hatt så mange samarbeidsalter-

Rapport fra 
grenseland

Bonde og snekker Odd Inge Skregelid 
(45) stortrives på Hægeland i Audne-
dal, helt på grensen mot Lyngdal. Han 
synes det er veldig mye usikkerhet 
knyttet til planene om sammenslåing.  
Foto: Kjartan Bjelland

Audnedal grenser til seks kommuner, og 
henger så vidt i hop med Lyngdal.  
Å slå de to sammen er det eneste frivillige 
resultatet av kommunereformen i Agder. 
Hva tenker folk som bor der?
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nativer og følere ute at man kun-
ne bli svimmel lenge før det mes-
te i løpet av våren gikk i vasken.

– Vi har det veldig greit her, sier 
Skregelid, og man kunne misten-
ke ham for å være fra Kristian-
sand. Det er han da også, fra Jus-
tvik faktisk, men med bestemor 
fra Audnedal har han solide røt-
ter - og hus - på Konsmo i tillegg 
til at han altså har gård på Hæ-
geland. Og tjenestene er det in-
gen ting å si på. Barna på fire og 
14 blir hentet i bil til Konsmo hver 
morgen, og eldstemann skysses 
videre med buss til Byremo der 
han går på skole.

Til Lyngdal drar Skregelid stort 
sett bare når han skal på Felles-
kjøpet. Om det skulle bli kommu-
nesammenslåing er han spent på 
om alle tjenestene beholdes:

– Vi vet jo ikke hva som for-
svinner. Banken er allerede bor-
te, men legekontor og Nav er vik-

tig å beholde, påpeker han.
– Nå har jo Lyngdal bystatus, så 

du kan risikere å bli bonde i byen 
her oppe. Vil du det?

– He-he, ja da, det går sikkert 
greit.

Øde veistrekning
Inn- og utpendling mellom kom-
munene er et viktig kriterium for 
sammenslåing. Tall fra Statistisk 
Sentralbyrå viser at av de 1256 
personene som pendler ut fra 
Lyngdal, er det 17 stykker som 
drar til i Audnedal. 43 audnedø-
ler pendler til Lyngdal.

Med slike tall blir det ikke kø 
på fylkesvei 461 som er den enes-
te grenseovergangen mellom de 
to kommunene. Vi kjører strek-
ningen i ensom majestet, og like 
før Lyngdals grense ligger Bar-
stad der en liten husklynge ma-
nifesterer Audnedals siste utpost. 

Riktignok står det 8th avenue 

på et garasjeskilt, og en diger 
amerikansk doning, fargerike fi-
gurer pluss et vell av blomstrer ly-
ser opp i tåkehavet ved den ene 
huset.

Å banke på her klokken halv el-
leve om formiddagen for å spør-
re hva husets beboer mener om 
kommunesammenslåing kan 
skrives på kontoen for absurde 
handlinger, men Synnøve Nep-
stad (65) tar besøket på strak arm.

Først ler vi oss halvt fordervet 
alle tre, før fru Nepstad retter på 
krøllnålene og tenker seg om i 
noen sekunder:

– Jo, hvorfor ikke? Jeg synes 
egentlig det er veldig bra. Det blir 
mer fellesskap, smiler hun.

Fremmede Farvann
Synnøve Nepstads aksent røper 
fremmede farvann, og det blir 
fort klart at verken kommune- 
eller landegrenser utgjør stengs-

kommunereformen

Synnøve Nepstad på Barstad har røtter i både i Audnedal, Lyngdal og 
Kvinesdal – og Brooklyn. Foto: Kjartan Bjelland

– Man kan ikke forvente at ting skal være som de alltid har vært, sier 
bonde Ole Tom Stokkeland fra Kvås.  Foto: Kjartan Bjelland

fakta

Lyngdal
 ● 8497 innbyggere.
 ● Opprettet i 1837, i 1908 ble Kvås 

og Austad skilt ut som egne kom-
muner. I 1963 ble Kvås og Austad 
innlemmet igjen, sammen med 
deler av Spangereid.

Audnedal
 ● 1750 innbyggere
 ● Opprettet i 1837 under navnet 

Undal. I 1845 delt i Nord-Undal og 
Sør-Undal. i 1910 ble Nord-Undal 
delt i Vigmostad og Konsmo. Nå-
værende Audnedal opprettet i 1964 
ved sammenslåing av Konsmo, 
Grindheim og en del av Bjelland.

ler i hennes liv. For egentlig bor 
hun i Brooklyn, New York. Der 
er hun født, og der har hun levd 
med sin Odd Nepstad, carpenter 
fra Audnedal. Da han døde i fjor, 
hadde de vært gift i 47 år, og hu-
set de bygde på Barstad har hun 
ikke tenkt å kvitte seg med. Der er 
hun flere måneder i året.

Men hun har hus nede i Lyng-
dal også, og med en gammel mor 
på Byremoheimen i Audnedal, er 
den potensielt nye storkommu-
nen noe hun forholder seg til med 
den største selvfølge. Også i na-
bokommunen Kvinesdal er hun 
på hjemmebane, for derfra kom 
hennes far, og der tilbrakte hun 
et par av sine ungdomsår.

Men Brooklyn kan det kanskje 
være på tide å forlate:

– It’s all chinese now. No nor-
wegians left. May be it’s time to go 
back to the old country?, ler hun, 
og ser ikke mørkt på tanken om å 
slutte seg til det kommunale stor-
fellesskapet..

For oss er det på tide å krysse 
grensen til Lyngdal, og det bærer 
nedover mot Kvås langs Brattesti-
en der det knapt finnes hus. Ikke 
et menneske er å se. Undeland 
Misjonsgård er lukket og låst, og 
ved en gårdsplass litt lenger nede 
er det heller ikke tegn til liv.

– Helt nØdvendig
Men på vei mot Birkeland får vi 
øye på en blå traktor i full sving 
med en stilig rundballepresse på 
slep. Vi parkerer og bykser over 
det nyslåtte jordet med notat-
blokk og fotoapparat, og ut fra 
førerhuset hopper en blid bonde 
som tror vi er ute på landbruks-
reportasje.

Men neida, vi overrumpler 
ham med å stille spørsmål om 
kommunereformen, og den bal-
len tar Ole Tom Stokkeland (38) 
på hælen:

– Jo, jeg følger med på debat-
ten i avisen, og tenker at den re-
formen er helt nødvendig. Det er 
jo synd om det ikke ble fler kom-
muner enn Lyngdal og Audnedal. 
Her burde vi enten gå sammen 
med Lister-kommunene, eller i 
alle fall få med oss Hægebostad, 
mener han.

– Hvorfor det?
– Akkurat som i landbruket er 

det helt nødvendig med større en-
heter. Det som er viktig er å bed-

re tjenestetilbudet og slanke ad-
ministrasjonen, sier Stokkeland 
som er født og oppvokst på Kvås 
der han nå er bosatt med kone 
og en datter på ti måneder. I til-
legg til 60-70 slaktedyr og melke-
kyr, råder han over 250 mål dyr-
ket mark, hovedsakelig leiejord.

– Er helt avhengig av leiejord, 
sier bonden og kommer på at 
han sannelig dyrker en jordlapp 
i Audnedal også:

– Ja, en kilometer over grensen, 
smiler han.

kvås kommune
Og den grensen må gjerne bli bor-
te for hans del:

– Det er jo ikke sånn at vi må 
oppsøke kommunehuset len-
ger, alle søknader og papirer går 
elektronisk. Det som er viktig er 
å bygge ut fibernettet og sørge for 
god infrastruktur, sier Stokkeland 
- som selv hovedsaklig benytter 
seg tjenestetilbudet i Lyngdal. 
Men det hender han nyter godt 
av infrastrukturen i Audnedal:

– Når E 39 er full av bobiler og 
trailere om sommeren, er turen 
over Konsmo en fin sommervei 
når jeg skal til Kristiansand, fast-
slår han.

Ole Tom Stokkeland tror folk 
som er mot sammenslåing øn-
sker å bevare ting som de er i dag 
fordi de synes de har det som er 
nødvendig.

– Men man kan ikke forvente at 
ting skal være som de alltid har 
vært. Og hvordan har de egentlig 
vært? Kvås var jo en gang en egen 
kommune. Tenk om det fortsatt 
var slik? Da tror jeg ikke tjenes-
tetilbudet hadde vært så veldig 
sprekt, sier Stokkeland, - før han 
svinger seg opp og inntar førerse-
tet i traktoren - klar for nye tider. 

Om det virkelig blir sammen-
slåing av Lyngdal og Audnedal av-
gjøres til slutt av Stortinget. Men 
allerede 2. september legger Fyl-
kesmannen fram sine forslag 
til kommunekart, og da kan det 
være duket for nye grensedrag-
ninger med påfølgende sverdslag.

teKst: Tone Sandberg
tone.sandberg@fvn.no - 90178127
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